- 1 -

深龙妇通〔2019〕19 号

关于开展 2019 年市、区级巾帼文明岗

申报工作的通知

各街道妇联，区属各单位妇女组织、驻龙岗处以上单位妇女

组织，区总工会女工委：

为深化以“巾帼文明岗”创建为主要内容的巾帼建功活

动，按照龙岗打造“六个高地”和高水平建设深圳东部中心

工作部署，为广大妇女成长成才搭建平台、创造环境，全面

提升龙岗区妇女的综合素质，更好地团结、激励和引领广大

妇女积极投身改革开放再出发的伟大实践，为努力创建社会

主义现代化强国的城市范例贡献巾帼力量，根据深圳市妇联

《关于做好 2019 年深圳市巾帼文明岗评定工作的通知》的要

- 2 -

求，结合我区实际，我会将组织开展 2019 年度市、区级“巾

帼文明岗”申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）申报资格。1.机关事业单位必须有成立妇委会的

文件或党委会议纪要；2.企业必须有成立女职工委员会的材

料；3.社会组织必须有年检合格证和 3A 级及以上资质，以及

成立妇委会的文件或材料。

（二）相关审核。1.各妇女组织须将本系统的申报岗位

统一由本单位审核无违法违纪以及违反计划生育等情况后方

可申报（模版可参考《审查表》附件 7）。2.企业（经营性质）

申报需有工商、税务、劳动保障、安全监察、环境保护、海

关、市场监管等部门的意见（见附件 8、附件 10）。3.社会组

织需由所在社会组织监管部门和上级党组织出具意见并盖

章，并征求纪委监委、法院、检察院、公安、计生、信访、

市场监管、税务等部门意见（见附件 9、附件 11）。

以上材料各一份与申报材料一同报送至区妇联。

二、申报项目

（一）市级巾帼文明岗

1.预申报

各创岗单位向所属妇女组织预申报，填写《深圳市巾帼

- 3 -

文明岗预申报表》（附件 1）一份。

2.资格预审

6 月 30 日前，各妇女组织对预申报单位根据《深圳市巾

帼文明岗管理办法》进行预审。

3.正式申报

预审达标单位需提供《深圳市巾帼文明岗申报表》（附件

2）一式三份（不能空项，不要改变表格格式，正反双面打印）、

2000 字左右事迹材料一份、《巾帼文明岗开展志愿服务优秀案

例申报表》（附件 3）一份及《深圳市巾帼文明岗申报汇总表》

（附件 5）一份。

4.市级巾帼文明岗标兵岗

区妇联对申报市级巾帼文明岗的创岗单位按照《深圳市

巾帼文明岗管理办法》的标准和要求，严格按照 10%的比例向

市妇联推荐“巾帼文明岗标兵岗”候选名单，另推荐一个已

获得市级巾帼文明岗称号的单位参与市级巾帼文明岗标兵岗

评选。

（二）区级巾帼文明岗

各妇女组织根据《深圳市龙岗区“巾帼文明岗”管理办

法》对申报岗位进行预审，符合要求的申报岗位需提供《龙

岗区巾帼文明岗申报表》（附件 4）一份（不能空项，正反双

- 4 -

面打印）、1000 字左右事迹材料一份、《龙岗区巾帼文明岗申

报汇总表》（附件6）。

三、检查办法

市、区级巾帼文明岗将分别根据《深圳市“巾帼文明岗”

管理办法》、《深圳市龙岗区“巾帼文明岗”管理办法》的规

定进行实地检查、现场汇报、档案检查，具体检查内容详见

《“巾帼文明岗”评分标准》（附件 12）。请各申报岗位按照《“巾

帼文明岗”评分标准》准备台帐资料，做好迎检准备。

市、区巾帼文明岗位评审检查的具体时间另行通知。

四、工作要求

（一）材料报送。8 月 15 日前，各妇女组织将市、区级

巾帼文明岗的申报材料及申报资格中要求的材料（含电子版、

纸质版）报送至区妇联妇儿部。

（二）加强学习。请各妇女组织积极发动各行各业开展

申报工作，尤其要注重将巾帼文明岗创建工作与中心工作相

结合，与巾帼提素工程、巾帼志愿服务、创新创业巾帼行动

相结合，动员广大妇女群众终生学习，积极提升素质，立足

岗位，创新发展，心系群众，优质服务。申报岗组成员均需

注册成为“女性享学吧”学员，积极学习，达到一定积分，

另行通知提供佐证材料。

- 5 -

联 系 人：田淑芳

联系电话：89989223

龙岗区巾帼文明岗 QQ 交流群：171948228

地址：深圳市龙岗区清林路海关大厦西座 1808 室

附件：1.深圳市巾帼文明岗预申报表

2.深圳市巾帼文明岗申报表

3.巾帼文明岗开展志愿服务优秀案例申报表

4.龙岗区巾帼文明岗申报表

- 6 -

5.深圳市巾帼文明岗申报汇总表

6.龙岗区巾帼文明岗申报汇总表

7.审查表

8.企业单位申报深圳市巾帼文明岗的审核意见单

（参考模版）

9.社会组织申报深圳市巾帼文明岗的审核意见单

（参考模版）

10.企业单位申报龙岗区巾帼文明岗的审核意见单

（参考模版）

11.社会组织申报龙岗区巾帼文明岗的审核意见单

（参考模版）

12.“巾帼文明岗”评分标准

龙岗区妇女联合会

2019 年 5 月 31 日

深圳市龙岗区妇女联合会办公室 2019年 5月31 日印发

- 7 -

附件 1

深圳市巾帼文明岗预申报表

填报时间： 年 月 日

单位（岗位）名称 单位（岗位）人数

岗

岗

位

负

责

人

姓名 女性人数 女性所占比例

职务 联系电话

通讯地址

及邮编

评定工作简介

(目标、措施

事迹)

开展巾帼志愿

服务情况

所属妇女组织

审核意见

- 8 -

附件 2

深圳市巾帼文明岗申报表

单位（岗位）名称 单位（岗位）人数

岗

岗

位

负

责

人

姓名 女性人数
女性所占

比 例

职务
通讯地址

及邮编

政治

面貌

所属单位

名 称

电话
所属单位

负责人
联系电话

建岗目标

及措施

主

要

事

迹

- 9 -

开展巾帼志愿

服务情况

所在单位

意 见

所属妇女组织

意 见

是否推荐为巾帼文明标兵岗 是□ 否□

市妇联

审定意见

备 注

（本表一式三份上报）

- 10 -

附件 3

巾帼文明岗开展志愿服务优秀案例申报表

申报时间： 年 月 日

岗位名称

服务对象及人数

（50字以内）

（说明：一个服务案例聚焦一类服务人群。人数不多

可表现出服务对象的独特性或服务难度）

服务内容及特色

（200 字以内）

（说明：服务内容对应服务对象的需求，重点凸显岗

位特征和专业特色）

主要做法和成效

（500 字以内）

（说明：列举志愿服务开展过程中的各项措施，以及

产生的突出成效和积极影响。）

经验和体会

（500 字以内）

（说明：总结志愿服务的重要意义及实际开展中的经

验体会。）

典型故事

（800 字）

（说明：讲述志愿服务中的动人故事、感人事迹，有

时间、地点、人物、情节。文字简练。至少一个故事。）

- 11 -

附件 4

龙岗区巾帼文明岗申报表

填报时间： 年 月 日

单位（岗位）

名 称

单位（岗

位）人 数

岗

位

负

责

人

姓名 女性人数
女性所占

比 例

职务
通讯地址

及邮 编

政治

面貌

所属单位

名 称

电话
所属单位

负责人
联系电话

建岗目标

及措施

主

要

事

迹

（必填）

- 12 -

主

要

事

迹

（必填）

所在单位

意 见

主管单位

意 见

审批单位

意 见

备 注

申报表格及事迹材料（约 1000 字）各一份。

- 13 -

附件 5

深圳市巾帼文明岗申报汇总表
区（系统） 年 月

岗位名称

岗位负责人 是否为标兵岗

（已授牌的请

注明）

姓 名 职 务 电 话

- 14 -

附件 6

龙岗区巾帼文明岗申报汇总表

街道（系统） 年 月

岗位名称
岗位负责人

姓 名 职 务 政治面貌 电 话

- 15 -

附件 7

审 查 表

单位名称：

序号 申报岗位名称 市级／区级

所属单位

意见
（盖章）

年 月 日

（上述申报岗位成员是否存在违法违纪情况）

所属单位

意见

（盖章）

年 月 日

（上述申报岗位成员是否存在违反计划生育政策情况）

备注：1.街道所属部门由街道办盖章；2.医院由区卫计委盖章；3.

学校由区教育局盖章；4.企业由区总工会盖章；5.社工机构由区民政

局盖章；6.其他单位本单位盖章。

- 16 -

附件 8

企业单位申报深圳市巾帼文明岗的审核意见单
（参考模板）

为积极动员女性员工参与深圳市巾帼文明岗的申报，激

励广大女性员工立足岗位，建功立业，经我单位研究决定，

拟推荐 岗组申报深圳市巾帼文明

岗。我单位承诺所有的经营行为都符合相关法律规定，无相

关违法违规行为，请予审核。

（联系人： 联系电话： ）

单位名称：

时 间：

审核单位意见：

- 17 -

附件 9

社会组织申报深圳市巾帼文明岗的审核意见
（参考模板）

为积极动员女性员工参与深圳市巾帼文明岗的申报，激

励广大女性员工立足岗位，建功立业，经我单位研究决定，

拟推荐

岗组申报深圳市巾帼文明岗。我单位承诺所有的经营行

为都符合相关法律规定，无相关违法违规行为，请予审核。

（联系人： 联系电话： ）

单位名称：

时 间：

审核单位意见：

- 18 -

附件 10

企业单位申报龙岗区巾帼文明岗的审核意见单
（参考模板）

为积极动员女性员工参与龙岗区巾帼文明岗的申报，激

励广大女性员工立足岗位，建功立业，经我单位研究决定，

拟推荐 岗组申报龙岗区巾帼文明

岗。我单位承诺所有的经营行为都符合相关法律规定，无相

关违法违规行为，请予审核。

（联系人： 联系电话： ）

单位名称：

时 间：

审核单位意见：

- 19 -

附件 11

社会组织申报龙岗区巾帼文明岗的审核意见单
（参考模板）

为积极动员女性员工参与龙岗区巾帼文明岗的申报，激

励广大女性员工立足岗位，建功立业，经我单位研究决定，

拟推荐

岗组申报龙岗区巾帼文明岗。我单位承诺所有的经营行

为都符合相关法律规定，无相关违法违规行为，请予审核。

（联系人： 联系电话： ）

单位名称：

时 间：

审核单位意见：